asır, düşünce ve edebiyat dünyasında önemli bir yeri olan gerek siyasi
hayatlarında gerek geride bıraktıkları kültürel miraslarında bir dizi güçlü benzerliklerin
bir araya getirdiği, ünü günümüze kadar ulaşmış iki önemli alimi; İbn Haldûn ve İbnü’l-
Hatîb’i buluşturmuştur.

Ünlü tarihçi ve sosyolojinin öncüsü İbn Haldûn 732/1332’da Tunus’ta dünyaya gelmiş-
tir. Asıl adı, Ebû Zeyd Veliyyuddîn Abdurrahman b. Muhammed b. Haldûn el-Hadramî el-
Mağribî et-Tûnisî’dir. Aslen Yemen’in Hadramut bölgesinden olduğu için el-Hadramî, Tu-
nus’ta dünyaya gelmesi sebebiyle et-Tûnisî, Kuzey Afrika’da uzun yıllar yaşaması sebebiyle
de el-Mağribî nisbeleriyle tanınmıştır. Tarih, sosyoloji, felsefe ve siyaset alanlarında meş-
hur olan İbn Haldûn, 808/1406 senesinde Mısır’da vefat etmiştir.6 Ailesiyle beraber küçük
yaşlarda Tunus’tan Endülüs’e göç etmiş; dönemin birçok âliminden ilim tahsil etmiş,

1 Felâh el-Kaysî, Edebü’r-resâʾil fi’l-Endelüs fi’l-ḳarni’l-ḫâmisi’l-hicrî (Ammân: Dâru’l-Beşîr, 1989), 88-89.
2 Felâh el-Kaysî, Edebü’r-resâʾil, 90.

Siyasi hayattan çekildiği dönemlerde, dünya tarihi niteliği taşıyan 7 ciltlik Kitâbü’l-ʿİber’i
ve onun girişi ve önsözü şeklinde tasarladığı Muḳaddime’yi yazmıştır. el-ʿİber’in son cildine
et-Taʿrîf bi’bni Ḫaldûn müʾellifi hâẕe’l-kitâb ismini vererek kendi hayat hikayesini kaydetmiş-
tir. Öncelikle 797 (1395) senesine kadar olan hayat hikayesine yer verdiği bu kısmı el-ʿİber’in
devamı olarak tasarlayan İbn Haldûn bir müddet sonra hayatının 807 (1405) tarihine dek
olan bölümünü kaleme almıştır. İbn Haldûn, et-Taʿrîf’i müstakil bir eser olarak tasarladığın-
dan et-Taʿrîf bi’bni Ḫaldûn müʾellifi’l-kitâb ve riḥletühû ġarben ve şarḳen olarak isimlendirmiş-
tir. 8

Vezir, tarihçi ve edîb olarak bilinen İbnü’l-Hatîb’in asıl ismi “Muhammed b. Abdullah b.

O dönemde Gırnata, En-
dülüs şehirlerinin en büyüğü olmuş, çok sayıda âlim ve edibe kapılarını açmıştır.13

7 Ebû Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed İbn Haldûn, et-Taʿrîf bi İbn Ḫaldûn ve riḥletühû ġarben ve

şarḳen (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Lübnânî, 1399/1979), 57.
8 Süleyman Uludağ, “İbn Haldûn”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Ya-

yınları - İSAM Yayınları, 1999), 19/541.
9 Ebû Abdullah Lisanüddin Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Hatîb, el-İḥâṭa fî aḫbâri Ġırnâṭa, thk. Muhammed Ab-

dullah İnân (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1397/1977), 4/439.
10 İbnü’l-Hatîb, Endülüs şehirlerini anlatırken Levşe (Loja) şehrine dair aktardığı bilgiler için bk. Ebû Abdullah

Lisanüddin Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Hatîb, Miʿyâru’l-iḫtiyâr fî ẕikri’l-meʿâhid ve’d-diyâr, thk. Muhammed
Kemâl Şebâne (Kahire: Mektebetü’s-Sekāfeti’d-Dîniyye, 1422/2002), 125.

11 İbnü’l-Hatîb, el-İḥâṭa, 4/439; Muhammed Abdullah İnân, Lisânüddîn İbnü’l-Ḫatîb: Ḥayâtühû ve türâsü̱hü’l-fikrî
(Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1387/1968), 32.

12 İbnü’l-Hatîb, el-İḥâṭa, 1/19-20; Ebü’l-Abbas Şihâbüddin Ahmed b. Muhammed b. Ahmed Makkarî, Nefḫü’t-ṭîb
min ġusni’l-Endelüsi’r-raṭîb ve ẕikru vezîrihâ Lisâni’d-din İbni’l-Ḫatîb, thk. İhsan Abbâs (Beyrut: Dâru Sâdır, 1387–
1968), 5/75.

Siyasi hayatı, Benî Ahmer sultanı Ebü’l-Haccâc (733-755) zamanında sır katipliğiyle baş-
layan,14 sonrasında vezirlik ve divan inşa başkanlığı görevini de üstlenen15 İbnü’l-Hatîb, Gır-
nata sarayında aleyhine oluşan birtakım propagandalar sonucunda, Fas’taki Merînî sultanı
Ebü’l-Fâris Abdülazîz’e sığınmış,16 776/1374 yılında bu topraklarda vefat etmiştir.17 Döne-
minin ileri gelen isimlerinin rahle-i tedrisinden geçen İbnü’l-Hatîb, çeşitli alanlarda pek
çok eser kaleme almıştır. Bunların büyük bir kısmı tarih ve coğrafya olmak üzere, siyaset,
edebiyat, fıkıh, felsefe, tıp, tasavvuf ve musiki gibi alanlarda olmak üzere altmış civarında
kitap yazmıştır.

Bunlar göz önüne alınarak sonraki bölümlerde tanışmaları ve dostluk-
ları kısaca ele alınacaktır.

1. İbnü’l-Hatîb ve İbnü Haldûn’un Tanışmaları ve Dostluklarının İlk Dönemi

İbnü’l-Hatîb ve İbn Haldûn’un ilk karşılaşması Mağrib’de olmuştur. İbnü’l-Hatîb,
760/1359 yılında Gırnata’da ortaya çıkan bir ihtilalin akabinde kardeşi Ebü’l-Velid II. İs-
mail’in tahta geçmesinden sonra Sultan Ganî Billah ile Mağrib’deki Merînî Devleti’ne sığın-
mış ve Sultan Ebû Sâlim tarafından güzel bir şekilde ağırlanmıştır.19 Bu dönemde Merînî
sarayının sır kâtibi olan İbn Haldûn20 ile İbnü’l-Hatîb karşılaşmış ve her ikisinin de kendi
eserlerinde atıfta bulundukları dostlukları başlamıştır.21 İbn Haldûn bahsi geçen dönem-
deki pozisyonunu şu ifadelerle dile getirmiştir:

14 İbnü’l-Hatîb, el-İḥâṭa, 4/318.
15 İbnü’l-Hatîb, el-İḥâṭa, 2/16; 4/320; Ebû Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed İbn Haldûn, Kitâbü’l-

ʿİber (Mısır: Bulak, 1284/1867), 7/332; Anwar G. Chejne, Muslim Spain: It’s History and Culture (Minneapolis: The
University of Minnesota, 1974), 271.

16 İbnü’l-Hatîb, el-İḥâṭa, 1/33.
17 İbnü’l-Hatîb, el-İḥâṭa, 1/42; İbn Haldûn, Kitâbü’l- ʿİber, 7/342.
18 İbnü’l-Hatîb, el-İḥâṭa adlı eserinin sonunda kendi hayat hikâyesine yer verdikten sonra eserlerini sıralamıştır.

bk. İbnü’l-Hatîb, el-İḥâṭa, 4/461. Fakat h. 772 yılında el-İḥâṭa adlı eserinden sonra da çok sayıda kitap yazdığı
bilinmektedir. Makkarî, Nefḫü’t-ṭîb, 7/97-101; Ebü’l-Abbas Şihâbüddin Ahmed b. Muhammed b. Ahmed Mak-
karî, Ezhâru’r-Riyâḍ fî aḫbâri ʿİyâḍ, thk. Muhammed es-Sekkā vd. (Kahire: Matbaʿatü Lecnetü’t-Telif ve’t-Ter-
ceme ve’n-Neşr, 1357/1939), 1/189-190; Zâkir Abdüllatîf Abûş, “Lisânüddîn İbnü’l-Ḫatîb ve ṣuveruhü’l-
belâġiyye”, Mecelletü Külliyeti’t-Terbiyyeti’l-Esâsiyye 43 (2019), 1601.

19 İbnü’l-Hatîb, el-İḥâṭa, 4/443; Ebû Abdullah Lisanüddin Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Hatîb, Ravḍatü’t-Taʿrîf
bi’l-ḥubbi’ş-Şerîf, thk. Muhammed el-Kettânî (Beyrut: Dâru’s-Sekāfe, 1389/1970), 19; İbn Haldûn, Kitâbü’l-ʿİber,
7/333.

20 İbn Haldûn, et-Taʿrîf, 72.
21 İbnü’l-Hatîb, el-İḥâṭa, 1/26-27; Ali Abdülvâhid Vafî, ʿAbdurraḥmân b. Ḫaldûn: Ḥayâtühû ve ʾâsâ̱ruhû ve meẓâhiru

ʿabḳariyyetihî (Kahire: Mektebetü Mısr, 1381/1962), 57; İbn Haldûn, et-Taʿrîf, 83.

Bu dostluğun başlamasındaki bir diğer
etkenin ise yöneticileri ve sultanları Ganî Billah ile Ebû Sâlim arasında bulunan iyi niyete
dayalı politikanın olduğu düşünülebilir.

Ganî Billah kaybettiği tahtını geri almayı başarınca, İbnü’l-Hatîb de sultanla birlikte
763/1362 yılında eski görevine geri dönmüştür. İbn Haldûn ile İbnü’l-Hatîb’in ikinci buluş-
ması ise Endülüs’te olmuştur. Nitekim gelişen bir takım siyasi olaylar23 neticesinde Fas’taki
yetki ve itibarını kaybeden İbn Haldûn, 764/1363 senesinde Ganî Billah tarafından Gır-
nata’ya davet edilmiştir. Gırnata’ya geldiğini sultana ve veziri İbnü’l-Hatîb’e haber veren
İbn Haldûn, İbnü’l-Hatîb tarafından gelişini kutlayan ve dostluğunu gösteren bir mektup
aldığını ifade ederek, mektuba yer vermiştir.24 Giriş kısmı şu şekildedir:

Başbaşa görüşmeler yaptık, gezilerine eşlik
edip, hoş vakit geçirip yakın dost meclislerinde beraber eğlendik.25

Bu süreçte İbn Haldûn, Ganî Billah tarafından Kastilya Kralı Zalim Pedro ile buluşmak
ve siyasî diyaloğu yeniden kurmak amacıyla İşbîliyye’ye gönderilmiştir (765/1364). Daha
önceden ailesinin sürgün edildiği ülkenin kralını etkileyen İbn Haldûn’un, ailesinin zarar-
larını giderme ve İşbiliyye’de kalması için kralın kendisine yaptığı teklifi reddettiği şu ifa-
delerinden anlaşılmaktadır:

İbnü’l-Hatîb, bana karşı hoşnutsuzluk duymaya başladı. Bu tutumunun yanısıra, dev-
leti tek başına yönetmesinden ve diğer durumlarına tahakküm göstermesinden de
usanç duyar oldum. Bu arada, Bicâye hâkimi Sultan Ebû Abdillah’tan orayı 765/1364
Ramazanın’da ele geçirdiğini bildiren mektubu geldi, beni yanına çağırıyordu. Sultan
İbnü’l-Ahmer’den Bicâye’ye gitmek için izin istedim. Sevgisinin sürmesi için, İbnü’l-
Hatîb’in durumunu İbnü’l-Ahmer’e bildirmedim. İbnü’l-Ahmer, Bicâye’ye gitme tale-
bime çok üzüldü. Yalnızca yardım etti.

Nitekim İbnü’l-Hatîb’in
İbn Haldûn’a yazdığını belirttiği mektupların sadece üç tanesinin et-Taʿrîf’te görüldüğü,33

29 Ebû Abdullah Lisanüddin Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Hatîb, Reyḥânetü’l-küttâb ve nücʿatü’l-müntâb, thk. Mu-

hammed Abdullah İnan (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1401/1981), 2/134-140, 176-179, 184-186, 226-232.
30 “İbn Haldûn, bir dünya tarihi niteliği taşıyan Kitâbü’l-ʿİber (Kitâbü Tercemâni’l-ʿİber) ve dîvânü’l-mübtedeʾ ve’l-

ḫaber fî ʾeyyâmi’l-ʿArab ve’l-ʿAcem ve’l-Berber ve men ʿâs̱arahüm min ẕevi’s-sulṭâni’l-ekber el-ʿİber’in son cildine “et-
Taʿrîf bi İbni Ḫaldûn müʾellifi hâẕe’l-kitâb” başlığı altında kendi biyografisini de eklemiştir. Başlangıçta hayatının
797 (1395) yılına kadar olan kısmını anlattığı bu bölümü el-ʿİber’in bir zeyli olarak düşünen İbn Haldûn (bu
bölüm 1284’te [1867] el-ʿİber’in zeylinde, 1322’de [1904] Muḳaddime’nin hâmişinde yayımlanmıştır) daha sonra
eseri tekrar ele almış, hayatının 807’ye (1405) kadar olan kısmını yazmıştır.

Ayrıca, İbnü’l-Hatîb’in
eserlerinde yer vermediği, İbn Haldûn’un gelen mektuplara yazdığı cevabi mektuplara da
değinilmiştir.40 Her iki tarafın mektuplarını içermesi bakımından daha kapsamlı olduğu
için bu mektuplar, İbn Haldûn’un et-Taʿrîf adlı eserinde yer aldığı şekilde kronolojik sırala-
maya göre ele alınmıştır. Gönderiliş ve cevap tarihi açısından mektupların muhtevası aşa-
ğıdaki gibidir:

1. mektup: 764/1363 yılında, İbnü’l-Hatîb tarafından İbn Haldûn’a, Gırnata’ya gelişini
kutlamak ve dostluğunu göstermek için yazılmıştır.41

2. mektup: 769/1367 senesinde İbnü’l-Hatîb tarafından, Tilimsan’da bulunan dostu İbn
Haldûn’a yönelik olmuştur.

3. mektup: İbnü’l-Hatîb’den İbn Haldûn’a 770/1368 yılında gönderilmiştir. Bu mektup
İbnü’l-Hatîb’in Gırnata’da bulunduğu sırada, Tilimsan’da bulunan dostu İbn Haldûn’a yaz-
dığı, özlemini dile getirdiği ve hacim olarak en uzun mektup metnidir.

Reyḥânetu’l-küttâb, 2/134-140, 177-179, 185-186; İbn Haldûn, et-Taʿrîf, 112-124, 224-231, 86-87.

34 İbnü’l-Hatîb, Reyḥânetü’l-küttâb, 2/176-177, 184-185, 226-232.
35 Muhammed el-Âdil Latîf, İbn Ḫaldûn min ḫilâli muʿâṣırîhî (Tunus: Câmiʿü’l-Kütübi’l-İslâmiyye, 1420/2000), 94.
36 İbnü’l-Hatîb, Reyḥânetü’l-küttâb, 2/176-177.
37 “İbn Haldûn, sultanın kendisine verdiği görevi ailesinin daha önce bulunduğu görevlerden aşağı görüyordu.

Daha yüksek mevkilere ulaşmak için Sultan Ebû İnân aleyhinde düzenlenen bir komploya katılmakta sakınca
görmedi.

Şerîf. thk. Muhammed el-Kettânî. Beyrut: Dâru’s-Sekāfe, 1389/1970.

İbnü’l-Hatîb, Ebû Abdullah Lisanüddin Muhammed b. Abdullah. Reyḥânetu’l-küttâb ve
nücʿatü’l-müntâb. thk. Muhammed Abdullah İnan. 2 Cilt. Kahire: Mektebetü’l-Hancî,
1401/1981.

Îd, Muhammed. el-Memleketü’l-lisâniyye fî naẓari İbn Ḫaldûn. Kahire: Âlemü’l-Kütüb, 1979.
İnân, Muhammed Abdullah. Lisânüddîn İbnü’l-Ḫatîb: Ḥayâtühû ve türâs̱ühü’l-fikrî. Kahire:

Mektebetü’l-Hancî, 1387/1968.
Kaysî, Felâh. Edebü’r-resâʾil fi’l-Endelüs fi’l-ḳarni’l-ḫâmisi’l-hicrî. Ammân: Dâru’l-Beşîr, 1989.
Latîf, Muhammed el-Âdil. İbn Ḫaldûn min ḫilâli muʿâṣırîhî. Tunus: Câmiʿü’l-Kütübi’l-

İslâmiyye, 1420/2000.
Makkarî, Ebü’l-Abbas Şihâbüddin Ahmed b. Muhammed b. Ahmed. Ezhâru’r-Riyâḍ fî aḫbâr-i